АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2022г.                              с.Никулино                          № 38

                      О создании координационного совета  по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории
 Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом  Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области и в целях реализации муниципальной политики в области малого предпринимательства, создания максимально благоприятных условий развития, поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании Никулинский сельсовет Татарского района Новосибирской области,
постановляю:
1.     Образовать координационный совет по развитию предпринимательства (далее – Совет).
2.     Утвердить:
2.1.         Состав Совета (приложение №1).
2.2.         Положение о Совете (приложение №2).
2.3.  Утвердить план работы о координационного совета в области развития малого  и среднего  предпринимательства  на  территории   Никулинского сельсовета на 2022 год (приложение 3)
2.4. График приема специалистами администрации для оказания консультационной, организационно - методической и информационной поддержки субъектам малого и среднего бизнеса и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход» (приложение №4.)
3.     Специалисту администрации Ахметшиной Л.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Никулинский вестник», разместить на сайте администрации Никулинского сельсовета.
4.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.     Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Никулинского сельсовета
 Татарского района Новосибирской области                С.П. Сергиенко.

                                                                                            Приложение №2
                                                                     к постановлению  главы Никулинского сельсовета
 Татарского района Новосибирской области
от «13» 042022г.__№__

Положение о координационном совете по развитию предпринимательства при администрации Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Координационный Совет по  развитию предпринимательства при администрации Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области                  (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом по развитию и поддержке предпринимательства на территории Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области. Совет образован для обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления  администрации Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области и субъектов предпринимательской деятельности с целью выработки предложений по созданию эффективных механизмов повышения конкурентоспособности экономики и развития предпринимательства  на территории Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Татарского района, муниципальными правовыми актами , а также настоящим Положением.
 2. Задачи и функции Совета
 2.1. Основными задачами Совета являются:
Содействие реализации муниципальной политики, направленной  на поддержку и развитие малого предпринимательства, тем самым созданию благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата на территории Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области;
исследование состояния и тенденций развития предпринимательства, обобщение проблем предпринимателей, содействие в пределах установленной компетенции в разработке и реализации муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
внесение предложений по упрощению бухгалтерского и налогового учета и отчетности при применении специальных систем налогообложения субъектов малого и среднего предпринимательства;
информирование субъектов предпринимательской деятельности о разрабатываемых и принимаемых нормативных правовых актах в сфере экономики и предпринимательства;
участие в  конкурсах, проводимых на региональном и муниципальном уровне;
проведение обучения предпринимателей на постоянной основе;
выработка предложений по формированию условий для экономической заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке социальной сферы.
2.2. Основными функциями Совета являются:
осуществление анализа и оценки состояния предпринимательского сектора экономики с целью выявления тенденций его развития и проблем, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности;
осуществление аналитической оценки эффективности реализации нормативных правовых актов в сфере предпринимательства;
обобщение и распространение опыта эффективной деятельности предприятий и предпринимателей Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области;
 3. Права Совета
 Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право
Привлекать в порядке сотрудничества для подготовки материалов и проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Представлять в администрацию Никулинского сельсовета   аналитические материалы и предложения, относящиеся к сфере деятельности Совета в целях сотрудничества в области поддержки предпринимательской деятельности;
Делегировать своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях по вопросам развития предпринимательства муниципального и регионального уровней.
 4. Состав и порядок работы Совета
 4.1. Состав Совета избирается на общем собрании предпринимателей муниципального образования  Никулинский сельсовет Татарского района Новосибирской области.
В состав Совета входят председатель Совета,  рабочая группа  численностью 10 человек  из членов Совета, секретарь и члены Совета.
4.2.  Председатель Совета:
определяет основные направления деятельности Совета;
утверждает планы работы Совета и отчеты об их исполнении;
проводит заседания Совета;
представляет Совет при взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального образования Татарский район,  организациями любых организационно-правовых форм, а также  гражданами.
4.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет руководитель рабочей группы по поручению председателя Совета.  В  функции  руководителя рабочей группы помимо оперативного решения вопросов входят также  вопросы организационного обеспечения работы Совета и подготовка рабочих материалов к заседаниям Совета
4.4. Секретарь Совета осуществляет оформление протоколов заседаний Совета.
4.5. Члены Совета:
участвуют в заседаниях Совета с правом решающего голоса;
вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
4.6. Заседания Совета по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
      4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов голос председателя Совета или руководителя рабочей группы на заседании Совета является решающим.
Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета , а также секретарь Совета.
Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.
 4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и контроль выполнения принятых им решений осуществляет управление потребительской сферы, малого и среднего предпринимательства.
Вопросы принятия новых членов Совета и выбытие членов Совета решаются на общем собрании Совета.

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Никулинского сельсовета
Татарского района Новосибирской области
 от «13»_04_ 2022 года №_37___
 СОСТАВ
координационного совета по развитию предпринимательства

	Сергиенко
Сергей  Петрович
	- глава муниципального образования Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области, председатель координационного совета;
 Председатель Совета депутатов Никулинского сельсовета, заместитель председателя

	Василевский Яков Леонидович
Балышкова Нина Алексеевна

	- Специалист  Никулинского сельсовета Татарского района Новосибирской области секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Антипенко Н.В.

	- глава КФХ (по согласованию);

	Макеева Евдокия Анатольевна    глава КФХ (по согласованию);
Аверьянов Сергей Анатольевич глава ООО «Диас-Сибирь»,  (по согласованию);
Дроздаков Сергей Алексеевич глава КФХ (по согласованию);
Мерко Сергей Александрович глава КФХ (по согласованию);

                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Никулинского сельсовета
Татарского района Новосибирской области
 от «13»_04_ 2022 года №_37___

	График приема специалистами администрации для оказания консультационной, организационно - методической и информационной поддержки субъектам малого и среднего бизнеса и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»

	Прием ведет
	Должность
	Дни и часы приема
	Адрес приема

	Сергиенко Сергей Петрович
	Глава Никулинского сельсовета
	Пятница с 9.00-17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 1

	Ахметшина Людмила Владимировна
	Специалист 1 разряда
	Понедельник
с 10.00 – 17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 2

	Балышкова Нина Алексеевна
	Специалист 1 разряда
	Четверг
с 10.00-17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 3

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Никулинского сельсовета
Татарского района Новосибирской области
 от «13»_04_ 2022 года 37

План работы о координационного совета в области развития малого  и среднего  предпринимательства  на  территории   Никулинского сельсовета на 2022 год
	Срок проведения

Содержание заседания,
 проведение мероприятий, рассматриваемые вопросы

Ответственные
исполнители

Апрель
	Утверждение плана работы Совета на 2022 год
	Члены координационного совета

	Изменение состава  координационного совета для активизации деятельности Совета

	О выполнении мероприятий муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Никулинского сельского поселения на 2018-2023годы» в 2021 году

	Администрация Никулинского сельсовета

	Об оказании муниципальной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства в 2022 году
	Администрация Никулинского сельсовета

	Об участие в  тематических  семинарах, мероприятий по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности, проведение которых планируется в 2022 году в Татарском районе
	члены координационного совета

	Участие субъектов малого предпринимательства в реализации программы  поддержке местных инициатив в 2022 году, в том числе в качестве поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закупочных процедур
	Администрация Никулинского сельсовета

	Об участии предпринимательского сообщества в экспертизе проектов нормативно-правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства
	Администрация Никулинского сельсовета

	Апрель
	Организация мероприятий в рамках празднования Дня российского предпринимательства
	Администрация Никулинского сельсовета

	июль
	Меры государственной поддержки малых предприятий сельского хозяйства, проведение работы по вводу в оборот  неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация Никулинского сельсовета

	Об экономической ситуации в организациях малого и среднего бизнеса, исполнение обязательств по налоговым и неналоговым платежам

	Проведение конкурсного отбора по предоставлению субсидий субъектам МСП на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования

	Сентябрь
	Организация обучения руководителей субъектов малого предпринимательства по охране труда в 2022 году

	Вовлечение старшеклассников в предпринимательскую деятельность (организация семинаров, тренингов, экскурсий с участием членов координационного совета)
	МБОУ Никулинская СОШ, члены Совета

	Организация участия субъектов СМП в региональных конкурсах «Лучший Руководитель года», «Женщина-Лидер», «Предприниматель года» и др.
	Члены Совета

	О легализации деятельности самозанятых граждан

	Ноябрь
	Развитие социального предпринимательства, возможные меры поддержки
	Администрация Никулинского сельсовета

	Рассмотрение вопросов о соблюдении субъектами малого предпринимательства трудового законодательства и ликвидация неформальной занятости
	Члены Совета

	Об оказании муниципальной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства в 2022 году (виды поддержек, условия предоставления, выявление потребности в получении муниципальной финансовой поддержки)
	Члены координационного совета

	Подготовка плана работы на 2023 год
	Члены координационного совета

                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Никулинского сельсовета
Татарского района Новосибирской области
 от «13»_04_ 2022 года №__37

	График приема специалистами администрации для оказания консультационной, организационно - методической и информационной поддержки субъектам малого и среднего бизнеса и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»

	Прием ведет
	Должность
	Дни и часы приема
	Адрес приема

	Сергиенко Сергей Петрович
	Глава Никулинского сельсовета
	Пятница с 9.00-17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 1

	Ахметшина Людмила Владимировна
	Специалист 1 разряда
	Понедельник
с 10.00 – 17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 2

	Балышкова Нина Алексеевна
	Специалист 1 разряда
	Четверг
с 10.00-17.00
	с. Никулино, пер. Кооперативный, 2, кабинет № 3